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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Проблема национально-государственной

идентичности в России, её формирование и эволюция занимают существенное место

в современных социогуманитарных исследованиях в целом и в отечественной

политической науке – в частности. Интерес к российской идентичности как

масштабной и многомерной области научного поиска обусловлен широким спектром

следующих взаимосвязанных обстоятельств.

Во-первых, радикальные внутриполитические преобразования, происходившие

в постсоветской России конца ХХ – начала ХХI веков, являлись всеобъемлющим

вызовом для российского общества, его социокультурных императивов и

психологического состояния. Глубокий и длительный кризис национально-

государственной идентичности в 1990 - начале 2000-х годов, последствия которого

не преодолены и сегодня, наложил серьезный отпечаток на институциональное

оформление и динамику политической системы Российской Федерации. Этот факт

подтверждает необходимость всестороннего научно-политического исследования

факторов, специфики и траектории кристаллизации российской национально-

государственной идентичности в 1991-2021 гг.

Во-вторых, характеризуя политические реалии современной России, следует

признать, что стратегическая задача формирования полноценной, устойчивой модели

российской национально-государственной идентичности гражданского типа не

решена и по сей день. Причем, речь идёт и о состоянии массового сознания –

установках и паттернах самоидентификации российских граждан, и о

государственной политике идентичности, её концептуальных ориентирах и

функциональных основаниях.

Более того, кризисные тенденции развития политической системы Российской

Федерации, отчетливо обозначившиеся на рубеже 2010-2020-х годов, олицетворяют

собой новые факторы риска для её идентификационного пространства: пока еще

аморфной композиции смыслов, ценностей и символов, на основании которых

вырабатываются установки национально-государственной самоидентификации

российского общества, его различных этнических, культурных, идейно-

политических сегментов. Указанные процессы, безусловно, обостряют значимость

проблематики российской национально-государственной идентичности и в

политико-управленческом её измерении, и в научно-исследовательском ракурсе.
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В-третьих, трудности и противоречивые тенденции формирования

национально-государственной идентичности гражданского типа, имевшие место в

постсоветский период, во многом обусловлены многосоставным характером

российского общества. Как известно, современная Россия представляет собой не

только полиэтнический и конфессионально неоднородный социум, но и, что не

менее важно, характеризуется сложным политико-психологическим ландшафтом, в

котором тесно взаимосвязаны и коэволюционируют множество региональных и

локальных политических, социокультурных и экономических укладов. Указанная

неоднородность, с одной стороны, подчеркивает сложность такой задачи, как

формирование общероссийской национально-государственной идентичности, а с

другой – актуальность глубокого политологического осмысления рассматриваемой

проблемы.

В-четвертых, необходимо выделить тот факт, что неустойчивая глобальная

политическая динамика начала третьего тысячелетия, радикальная цифровая

трансформация социальности во всех её проекциях и формирование контуров

«общества риска» (в котором доминирующее положение начинают занимать сюжеты

и смыслы виртуальной социально-политической реальности, а также симулятивные

идентификационные конструкты) являют собой комплексный – информационно-

психологический, социокультурный и технологический – вызов, адресованный и

российскому обществу, его политическому «мы». В основании этого вызова лежит

зримая перспектива поэтапного разрушения основополагающих элементов

российской идентификационной «матрицы» – образов «нас» и «других» – или их

вытеснения на периферию массового сознания.

В-пятых, отдельно необходимо отметить, что осмысление российской

национально-государственной идентичности как сложного и вариативного

макрополитического феномена имеет особую важность с политико-теоретической

точки зрения. Для мировой политической науки это связано, прежде всего, с

необходимостью дальнейшей концептуализации и проработки понятия

«национально-государственная идентичность», главным образом, на основе синтеза

методологического потенциала политико-психологического и конструктивистского

подходов, в контексте перехода от редуцированных и преимущественно константных

аналитических схем к многомерному структурно-динамическому пониманию

данного явления. Для отечественной политической науки детализация

рассматриваемой проблемы сопряжена с необходимостью более четкой диагностики

и глубокого анализа генетически комплексной и внутренне противоречивой
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специфики пролонгированного постсоветского транзита – политических

трансформаций конца ХХ – начала ХХI столетий.

Таким образом, проблема, на решение которой направлено диссертационное

исследование, состоит в следующем: эволюция политической системы современной

России сопровождалась таким общепризнанным в научной среде явлением, как

кризис национально-государственной идентичности. Мнение о кризисном характере

её развития стало в 2000-2010-х гг. определяющим и консенсусным в

политологическом сообществе. Однако сегодня, в условиях частичного преодоления

этого кризиса, в отечественной политической науке не сформировалось четкого

понимания содержательных характеристик и направления трансформации

российской национально-государственной идентичности, а также потенциала

совершенствования государственной политики идентичности. Поэтому критически

важным является научное осмысление специфики и траектории трансформации

российской национально-государственной идентичности как макрополитического

феномена. Указанная проблема может быть структурирована в виде следующих

взаимосвязанных вопросов:

– Что представляет собой национально-государственная идентичность как

макрополитическое явление? Какова её структура и особенности репрезентации в

массовом политическом сознании?

– Какова траектория трансформации российской национально-

государственной идентичности на различных этапах развития политической системы

России?

– В чём состоит специфика государственной политики идентичности в

современной России? Как эта политика видоизменялась в 1991-2021 гг., и в чем

заключается потенциал её модернизации?

Отмеченная лакунарность рассматриваемого проблемного поля рельефно

высвечивает необходимость дальнейшего изучения особенностей трансформации

российской национально-государственной идентичности (понимаемой не как

статическое состояние, а как широкий комплекс взаимосвязанных компонентов

массового сознания: образов, установок, символов) на различных этапах её

эволюции.

Степень разработанности темы исследования. Рассматриваемая тематика в

целом характеризуется существенной степенью научной разработанности.

Предметом развернутого анализа со стороны российских и зарубежных ученых

явились как теоретические аспекты проблемного поля идентичности (включая её

макрополитические формы), так и широкий круг вопросов, связанных с
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осмыслением феномена российской национально-государственной идентичности в

её исторической, геополитической и культурно-психологической проекциях.

Совокупность исследований, связанных с проблемным полем национально-

государственной идентичности, может быть структурирована путем выделения пяти

магистральных направлений.

Первое направление – широкий спектр фундаментальных работ в области

идентичности, посвященных осмыслению её многогранной психологической и

социально-политической природы. В рамках указанного направления можно

выделить такие основополагающие группы исследований, как:

– теории личностной (Э. Фромм, Г. Маркузе, Э. Эриксон, Дж. Марсиа и др.) и

социальной самоидентификации (Г. Теджфел, Дж. Тернер, Р. Браун, М. Хогг,

Б. Саймон и др.);

– конструктивистские теории «Я-» и «Мы-идентичности» (П. Бергер,

Т. Лукман, Я. Ассман и др.);

– постструктуралистские, постмодернистские и дискурсивные теории

личностной и коллективной самоидентификации (Э. Гидденс, П. Бурдье,

Ж. Бодрийяр, З. Бауман, М. Кастельс, Ф. Бекхофер, Д. Маккрон и др.).

Второе направление – совокупность классических и современных зарубежных

исследований в сфере национализма и национальной (национально-государственной)

идентичности. Представляется, что в рамках данного направления также можно

выделить три наиболее значимые группы трудов. Первая группа – концептуальные

схемы, основанные на идеях исторического и социально-психологического

конструктивизма (Б. Андерсон, Э. Геллнер, К. Калхун, Л. Гринфельд,

В.А. Тишков и др.). Вторая – это инструменталистские и дискурсивные трактовки

этничности, нации и национализма (Д. Белл, Ф. Купер, Р. Брубейкер, Р. Водак,

С. Прайк и др.) Третья группа работ содержит в себе разнообразные концепции

«больших» политических идентичностей как синтезных культурно-исторических

конструктов (Э. Смит, С. Хантингтон, И.С. Семененко, О.Ю. Малинова,

В.И. Пантин и др.)

Третье направление – труды, в которых предпринята попытка

концептуализации и комплексного осмысления российской национально-

государственной идентичности, различных её вариаций и моделей, как сложного

социокультурного и политико-психологического явления. В данном ракурсе следует,

прежде всего, упомянуть таких авторов, как И.С. Семененко, Т.В. Евгеньева,

В.А. Тишков, Л.М. Дробижева, В.С. Комаровский, С.П. Перегудов, Э.Ш. Хаметов

и др. К указанному кругу исследований тесно примыкают работы, посвященные
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поиску цивилизационных, геополитических, макроисторических и религиозных

оснований российской идентичности (М.М. Федорова, З.А. Жаде, А.Л. Янов,

В.Л. Цымбурский, А.С. Ахиезер и др.).

Четвертое направление – объемный пласт исследований, направленных на


[…]


памяти

Попытка

институциализации
Слабый

Смысло-

символический

профиль

Эклектичный,

редуцированный

Попытка

систематизации;

расширение на

конвенциональных

началах

Стабилизация и

поэтапная стагнация

Темпоральный

профиль (отношение

к прошлому)

Конфликтный

Конвенциональный

Преимущественно-

конвенциональный

Политика конструирования образа будущего

Эффективность /

механизмы

Низкая

эффективность –

продуцирование

страха перед

возвратом в прошлое

Средний уровень

эффективности –

экстраполяция

настоящего

Низкая

эффективность;

попытки

задействовать

патерналистские

установки

Общая характеристика

Континуальность-

дискретность;

Конфликтность-

конвенциональность

Дискретность;

Конфликтность

Дискретность –

эволюция в сторону

непрерывности;

Конвенциональность

Эволюция в сторону

дискретности

(с 2017-2018 гг.)

Конвенциональность

Источник: составлено автором.

Результаты научного поиска, проведенного в пятой главе, позволили сделать

ряд ключевых выводов.

Во-первых, политика памяти, являясь стержневым звеном государственной

политики идентичности в современной России, подверглась существенным
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содержательным изменениям. Если в 1991-2000 гг. она носила отчетливый

фрагментарно-конфликтный характер, в основании которого лежала её

антисоветская направленность, то уже во второй половине 2000 – начале

2010-х годов она приобретает элементы системности, частичное смысловое

наполнение и отчетливые конвенциональные черты. Указанные тенденции в целом

получили продолжение и развитие в период «крымского консенсуса», но не были

закреплены в 2018-2021 гг., когда деятельность государства в сфере конструирования

целостного образа прошлого была частично заменена механизмом моратория и

тактикой ситуативного событийного реагирования, всё более являющейся

импульсивным ответом на проявления внешних «войн памяти».

Во-вторых, доказано, что на всём протяжении постсоветского периода

действующая власть так и не выработала эффективных государственно-

политических механизмов конструирования общенационального образа будущего.

В 1991-2000 гг. систематизированная государственная политика по

конструированию образа будущего отсутствовала. Во второй половине 1990-х годов

её слабой и деструктивной компенсацией служил механизм целенаправленного

продуцирования страха перед советским прошлым в целях сохранения status quo

существующей политической конфигурации.

В 2001-2013 гг. наибольшее значение среди политико-психологических

механизмов, используемых властью в процессе проектирования будущего,

приобрели позитивная экстраполяция текущего опыта (что представлялось

адекватным в условиях экономического роста и соответствующих позитивных

ожиданий населения), акцент на расширенно трактуемые, обобщающие

традиционные ценности (сильная власть, справедливость, статус великой державы)

и целенаправленная активация патерналистских установок. В 2014-2021 гг.

государственная политика конструирования образа будущего сохраняла

эклектичный характер, сочетая в себе идеи социального государства, роста качества

жизни и акцент на подмену общенациональных представлений о будущем

индивидуальными и микросоциальными.

В-третьих, на основании проведенного исследования можно выделить четыре

основных направления модернизации государственной политики идентичности в

России в долгосрочной перспективе (2022-2030 гг.): совершенствование

нормативных и стратегических оснований; функциональную настройку её

инструментария; расширение смыслового контента и совершенствование

символической политики; выработку механизмов формирования общенационального

образа будущего. Эффективность реализации первого из указанных направлений
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связана с разработкой стратегии формирования национально-государственной

идентичности и возможным созданием интеллектуального центра – института

национально-государственной идентичности.

Второе направление предполагает перенос государственного акцента с

официальных СМИ на среднюю школу в качестве одного из основных институтов

целенаправленной политической социализации.

Третье направление – это расширение смыслового контента и

совершенствование символической политики. Комплекс задач, лежащих в его

плоскости, может быть описан формулой поиска «четырех балансов»: между

когнитивной насыщенностью и эмоциональной выразительностью представлений о

прошлом; между фактической достоверностью и тенденцией мифологизации

истории; между позитивными и негативными сюжетами прошлого; между

дореволюционной, советской и современной российской историей.

Четвертое направление – формирование интегративного образа будущего –

представляется проблемным и сегодня во многом характеризуется

дисфункциональным состоянием. Тем не менее, приоритетная задача, которую

необходимо решать в его рамках – это конструирование смысловой взаимосвязи

между предлагаемым (в перспективе) образом будущего, транслируемым

государством, и устоявшейся, во многом инерционной по своей сути системой

микросоциальных представлений российских граждан.

Таким образом, можно отметить, что траектория трансформации политики

идентичности, проводимой государством в 1991-2021 гг., характеризуется как

повышательно-стабилизационная, что в целом коррелирует с логикой эволюции

национально-государственной идентичности в массовом сознании российских

граждан.

В 1990-е годы государственной политике идентичности были присущи такие

черты, как низкий уровень системности, дискретность и выраженная конфликтность.

На втором – реставрационно-модернизационном – этапе она активно

эволюционировала в сторону непрерывности и конвециональности, была отчетливо

ориентирована на долгосрочную консолидацию российского общества. На

мобилизационно-инерционном этапе она сохранила черты континуальности и

конвециональности. Однако с 2017-2018 гг. в ней начинают также прослеживаться

элементы моратория – частичного отказа от принятия значимых символических

решений в сфере политики памяти.
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III Заключение

В заключении представлены основные выводы, характеризующие научные

результаты проведенного исследования. Констатируется, что исследовательская

гипотеза в целом нашла свое подтверждение: кризис массового сознания, имевший

место в 1990-е годы, был в значительной мере преодолен. В начале ХХI столетия

рельефно обозначились контуры новой – конвенциональной – конфигурации

российской национально-государственной идентичности. Зафиксировано, что

генерализованная траектория трансформации национально-государственной

идентичности в современной России носила неравномерный, повышательно-

стабилизационный характер с проявлением инерционной тенденции и была

сопряжена с динамикой государственной политики идентичности.
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