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Титов Виктор Валериевич представил диссертацию на тему

«Трансформация национально-государственной идентичности в

современной России» на соискание учёной степени доктора политических

наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.5.2.

Политические институты, процессы, технологии (политические науки).

Диссертация Виктора Валериевича Титова по своему содержанию,

объекту, предмету, поставленной цели, сформулированным задачам и

используемым исследовательским подходам соответствует паспорту

научной специальности 5.5.2 Политические институты, процессы,

технологии (политические науки) в пунктах: п. 15. «Психологические

аспекты политических процессов», п. 16. «Процессы и механизмы

политического восприятия. Политическое сознание», п. 20. «Механизмы и

технологии управления политическими изменениями», п. 21.

«Этнополитические процессы и конфликты. Национально-государственное,

национально-территориальное, национально-культурное

самоопределение», п. 28. «Политическая идентичность: сущность, типы,

структура. Механизмы политической идентификации личности и

социальных групп».

Отмечая актуальность, развернутый характер и высокий научный

уровень исследования, считаю возможным допустить соискателя учёной
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степени к защите диссертации.

При этом представляется необходимым особо отметить, что:

1. Соискатель ученой степени доктора наук Виктор Валериевич Титов

предложил решение актуальной и имеющей важное значение научной

проблемы, заключающейся в выявлении и научно-политическом

осмыслении специфики и траектории трансформации российской

национально-государственной идентичности, рассматриваемой как

сложный макрополитический феномен.

2. Соискатель Виктор Валериевич Титов ввёл в научный оборот

следующие новые результаты:

- теоретические:

-выработано авторское определение национально-государственной

идентичности, опирающееся на синтез положений конструктивистского

подхода и современных политико-психологических теорий, базирующихся

на принципах когнитивной психологии;

- проведена структурная и факторная операционализация понятия

«национально-государственная идентичность». В результате структурной

операционализации выделены такие ее основные элементы, как базовая

установка национально-государственной самоидентификации и связанный с

ней генерализованный образ России; образ «значимого другого»; образ

власти; образ «нашего» пространства; образ прошлого; образ будущего;

символический профиль идентичности; идентификационные альтернативы;

- обосновано, что влияние глобализационного фактора на российскую

национально-государственную идентичность на современном этапе

проявляется, главным образом, через механизмы цифровой трансформации

и распространение симулятивных идентичностей;

- выявлена траектория трансформации российской национально-

государственной идентичности на различных этапах развития политической

системы современной России (1991-2021 гг.).

- практические:
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- выделены основные направления оптимизации и сформулирован ряд

мер по совершенствованию государственной политики идентичности в

Российской Федерации, как с учетом предшествующего опыта, так и в

ракурсе возможных сценариев эволюции национально-государственной

идентичности в качестве центрального конструкта массового политического

сознания;

- предложен набор системных решений по расширению когнитивно-

символического контента идентичности, транслируемого в рамках

социогуманитарного образования в средней школе;

сформулирован авторский алгоритм прикладного анализа

национально-государственной идентичности как сложной структурной

композиции, который успешно использован для изучения особенностей

трансформации российской национально-государственной идентичности в

1991-2021 гг., но может также применяться и для анализа других

национальных кейсов.

3. Следует особо отметить, что, диссертация Виктора Валериевича

Титова характеризуется сбалансированной, четко выстроенной, целостной

композицией. Она обладает внутренним структурным и стилистическим

единством, отличается последовательностью изложения материала, включая

фундаментальные и прикладные научные результаты, полученные

лично соискателем. Указанное внутреннее единство обеспечивается:

- путем глубокого теоретического анализа дискурса идентичности и

выработки авторской интерпретации понятия «национально-

государственная идентичность», (под которой понимается многоуровневый,

динамический макрополитический конструкт - интегративное

представление о «нас» как политическом сообществе) в главе 1;

- посредством корректно осуществленных структурной и факторной

операционализации понятия «национально-государственная идентичность»;

- через выработку концептуальной исследовательской модели

изучения отдельных этапов идентификационных трансформаций в
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постсоветской России (1991-2021 гг.);

- развернутым анализом ключевых факторов, воздействующих на

трансформацию российской национально-государственной идентичности, а

также емким и последовательным анализом (на основе ранее выработанного

автором алгоритма) трех основных этапов трансформации российской

национально-государственной идентичности в 1991-2021 гг.: кризисного

(1991-2000), реставрационно- модернизационного (2001-2013), инерционно-

мобилизационного (2014-2021).

- фокусированным вниманием соискателя к такому важному и

комплексному по своему содержанию научно-практическому вопросу, как

особенности становления, реализации и потенциал совершенствования

государственной политики идентичности в Российской Федерации.

4. Обоснованность положений, выносимых на защиту, и выводов

диссертации Виктора Валериевича Титова не вызывают сомнений. Она

подтверждена:

глубокой, всесторонней проработкой российской и зарубежной

научной литературы по изучаемой проблеме и смежным проблемным

аспектам политической науки;

- соответствующей логически выстроенной и корректной в

академическом плане системой научной аргументации, позволяющей

верифицировать последовательность проводимого научного поиска,

содержание его основных этапов и полученные результаты;

- репрезентативными количественными данными общероссийских

социологических опросов, проводимых ведущими российскими

социологическими центрами (ВЦИОМ, ФОМ, «Левада»), а также широким

массивом данных, аккумулированных в ходе комплексных, выстроенных на

основе сочетания количественных и качественных методик, политико-

психологических исследований различных лет;

- развернутым характером полученных выводов исследования.

Указанные выводы не противоречат друг другу, а также ранее известным и
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общепризнанным результатам в области идентитарных исследований и

смежных сферах политической науки;

Внимательный анализ текстов диссертации и автореферата

диссертации, представленных в них аргументов и выводов,

свидетельствует: достоверность результатов исследования подтверждается

тем, что выдвинутые в работе теоретические предположения в полной мере

отвечают критерию предметности. Диссертация соответствует критериям

полноты и проверяемости научных результатов.

5. Практическая значимость диссертации Виктора Валериевича Титова

не вызывает сомнений. Результаты исследования могут быть эффективно

использованы:

- в различных сферах государственной политики и управления

Российской Федерации, связанных с формированием общероссийской

национально-государственной идентичности, её взаимодействия с

этнорегиональными и религиозными процессами. К указанным сферам

относятся государственная национальная политика, информационная политика,

государственная научно-образовательная, молодежная и миграционная

политика;

- в целях концептуализации и разработки нормативно-стратегических

оснований политики идентичности как полифункциональной управленческой

конфигурации - одного из магистральных направлений в рамках комплексной

реализации государственной политики России;

- в рамках процессов социального проектирования и управления

негосударственного некоммерческого сектора: общероссийских, региональных

и местных организаций, деятельность которых направлена на формирование

установок национально-государственной идентичности в России, сохранение

общенационального и локального культурно-исторического наследия;

- в ходе совершенствования учебной и методической работы, разработки

и внедрения в образовательный процесс методических материалов и программ
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соответствующих дисциплин по направлениям подготовки «Политология»,

«Государственное и муниципальное управление», «Социология» и др.

Необходимо особо отметить, что на сегодняшний день результаты

диссертационного исследования активно используются:

- в деятельности Администрации губернатора Пермского края. Так,

материалы диссертации были использованы при организации очного этапа VII

Всероссийского Форума национального единства, проходившего в г. Перми с 8

по 10 декабря 2021 года, проведении в его рамках Межрегионального

экспертно-дискуссионного форума, панельной дискуссии «Миграционные

вызовы современной России», а также конкурса лидеров некоммерческих

организаций. Положения, представленные в диссертации, позволили уточнить и

детализировать новые подходы при выработке комплексной стратегии по

формированию национально-государственной идентичности, поддержанию

межнационального единства в условиях неоднородной социальной

конфигурации - полиэтнического и многоконфессионального характера

региона;

- в работе Оренбургского регионального отделения Всероссийской

политической партии «Единая Россия» в 2021-2022 гг. Результаты диссертации

нашли свое отражение при выработке ключевых задач реализации

федерального проекта «Историческая память» в Оренбургской области;

- в работе государственного бюджетного учреждения культуры города

Москвы «Объединение культурных центров Юго-Восточного

административного округа». Разработки, представленные в диссертации,

способствовали оптимизации инструментов позиционирования ГБУК г.

Москвы «ОКЦ ЮВАО» в динамичной цифровой среде с акцентом на

многообразие социализационных траекторий и специфику социального

восприятия различных сегментов неоднородной целевой аудитории -

подростков и молодежи г. Москвы;

- в учебном процессе негосударственного образовательного частного

учреждения высшего образования «Московский институт психоанализа».
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Материалы диссертационного исследования также используются НОЧУ ВО

«Московский институт психоанализа» при разработке методического

обеспечения образовательной программы магистратуры «Лидерство в

управлении гражданскими и общественными инициативами». Апробация и

внедрение результатов диссертационного исследования подтверждены

соответствующими документами.

6. Диссертация и автореферат диссертации Виктора Валериевича Титова

содержат развернутую информацию о личном вкладе соискателя, который

выразился в том, что все основные результаты работы, отражающие научную

новизну исследования и представленные в положениях, выносимых на защиту,

получены соискателем лично. Так, необходимо отметить, что:

- разработана концептуальная структурная модель изучения национально-

государственной идентичности как динамичного макрополитического

конструкта;

- выделены и изучены основные этапы трансформации российской

национально-государственной идентичности в постсоветский период:

кризисный, реставрационно-модернизационный, инерционно-

мобилизационный;

- структурировано содержание и выявлена специфика реализации

государственной политики идентичности в Российской Федерации;

- предложены и детализированы четыре базовых направления

модернизации государственной политики идентичности в России:

институционально-нормативное, функциональное, когнитивное (связанное со

смысловыми акцентами проводимой политики памяти) и проектирование

образа будущего.

Цель, задачи, алгоритм и выводы исследования сформулированы лично

соискателем. Личное участие соискателя проявилось в разработке

инструментария и реализации ряда политико-психологических

исследовательских проектов, эмпирические результаты которых использованы

в диссертации.
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7. Все материалы и отдельные данные, заимствованные Титовым

Виктором Валериевичем из чужих работ, оформлены надлежащим образом с

указанием источника заимствования.

8. Основные научные результаты диссертации Виктора Валериевича

Титова опубликованы в в 53 публикациях общим объемом 83,95 п.л.

(авторский объем - 53,76 п.л.), в том числе в 5 монографиях, из которых 2

авторские монографии объемом 22,0 п.л. и 3 коллективные монографии общим

объемом 27,8 п.л. (авторский объем - 2,2 п.л.), в 39 статьях общим объемом

26,06 п.л. (авторский объем - 22,92 п.л.), опубликованных в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России, из которых 7

статей общим объемом 5,47 п.л. (авторский объем - 3,755 п.л.) входят в

цитатно-аналитическую базу RSCI, а также 3 статьи авторским объемом 3,45

п.л. опубликованы в международной цитатно-аналитической базе Scopus.

9. Однако, представляется возможным заметить, что диссертация

Виктора Валериевича Титова не лишена и ряда недостатков:

1) в более полном теоретическом осмыслении нуждается

многоуровневый образ «значимого другого», представляющий собой один из

ключевых структурных, смысловых и психоэмоциональных компонентов в

ценностно-символическом пространстве российской национально-

государственной идентичности;

2) сценарии дальнейшей трансформации российской национально-

государственной идентичности, изложенные автором, являются, несомненно,

интересными и актуальными, в том числе, в прикладном контексте

прогнозирования социально-политических рисков. Однако, они нуждаются в

некоторой детализации, более подробной характеристике ключевых факторов,

которые могут способствовать реализации каждого из четырех выделенных

сценариев в среднесрочной перспективе;

3) представляется, что в диссертационной работе следовало бы уделить

более пристальное внимание специфике формирования национально-

государственной идентичности гражданского типа в среде российской

молодежи.

Вместе с тем, указанные выше замечания не снижают общей высокой

оценки диссертации, ее научной новизны, очевидной теоретической и

практической значимости проведенного исследования.

10. Можно заключить, что Виктор Валериевич Титов в полной мере

продемонстрировал необходимые компетенции по научной специальности

5.5.2 Политические институты, процессы, технологии (политические науки),

проявив себя как зрелый, профессиональный и концептуально мыслящий

исследователь.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная соискателем

Виктором Валериевичем Титовым диссертация на тему «Трансформация

национально-государственной идентичности в современной России» на

соискание учёной степени доктора политических наук:

1) Соответствует заявленной научной специальности 5.5.2

Политические институты, процессы, технологии (политические науки) и может

быть допущена к защите.

2) Соответствует установленным критериям и требованиям.

/?
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